⁶⁸ quia] quare *Mo Köln*

⁶⁹ uestigia] uestigia anime *edd.vett.*; Secundus uero modus characterum ... uestigia *om.*
London

§ 14. La segunda forma de hacer los caracteres es según la vía natural y aceptable, y debe tener cierta similitud con lo que quiere el operador, por ejemplo si se buscara amor, se hacen entonces figuras que se abracen entre ellas, unidas entre sí, que se miren, humilladas unas a otras, juntándose como el alma desea que se junten y se unan por amor. Y si se deseara odio, se las dibuja de espaldas entre ellas, diferentes, separadas, moviéndose en sentido contrario, porque siempre se corresponden las intenciones de quien opera con las figuras y señales.

Se trata de una explicación más detallada de cómo dibujar las figuras en este procedimiento. Las figuras de los caracteres deben representar las personas o cosas sobre las que se quiere actuar. Una fórmula similar se encuentra en el Picatrix (1986:15): *Cum ymaginem facere volueris ad amorem inter duos ponendum et quod eorum amor et dilectio habeat roboris firmitatem, facias ymages amborum in suis similitudinibus. Et fiant in hora Iovis vel Veneris, et Caput Draconis sit in ascendente (...). Et postea dictas ymages insimul iunge amplexatas et subterra eas in loco alterius eorum (...). Et fiet quod volueris*ⁱⁱⁱ. Esta clase de fórmulas y prácticas, *similia similibus*, son un procedimiento antiguo en las prácticas mágicas.

- *uiam naturalem et probabilem*. Se refiere a una manera natural y certificada, y por lo tanto eficaz, de elaborar los caracteres. Es otro ejemplo de ese interés en la prueba, en la experimentación de estos procedimientos.
- *operans*. Quien efectúa el procedimiento YA LO HAS DICHO ANTES, AQUÍ SOLO DEBERÍAS REMITIR.
- *effigies*. Son las figuras copiadas, en el sentido más directo de *effingere* o ‘moldear’, las relaciona con su resultado, *uestigium*.
- *uestigia*. Son las marcas o huellas que quedan una vez realizados los dibujos o caracteres.

- § 15. Et si⁷⁰ anima⁷¹ est magis⁷² desiderans rem, ipsam facit eas magis efficaces, et magis habentes similitudinem eius quod operit⁷³; nam scientia est⁷⁴ factio characteris, est imitans scientiam. Id est, et characteres⁷⁵ sunt enim et male dearticulate et⁷⁶ uero sunt characteres bene complete et dearticulate⁷⁷; unde uirtuosiores sunt et magis scientiales atque rationales sunt characteres⁷⁸.
- § 16. Similiter est operatio in omnibus que desiderat anima forti desiderio. Omnia enim que tunc agit illud intendens mouent⁷⁹ et efficaciam habent ad id quod anima desiderat. Et secundum hoc uerificantur experimenta multa auctorum que, cum audiuntur, reputantur incredibilia omnino⁸⁰.